veriensis, videlicet « that he could absolutely not perform any marriages » tempore componendi eius positionis ecclesialis cum Sede Apostolica.

Attamen invocatus ab eo supplet facultatis assistendi ad normam tunc vigentis can. 209 nullo modo sustineri potest.

In primis hoc in casu nullo modo verificari poterat error communis, quia defuit factum certum de se aptum ad inducendum in errorem communitatem christifidelium circa habitam ad eo necessariam facultatem. Praedictus enim sacerdos nullum munus ab Ordinario loci commissum sibi tunc exercuit nec in ulla paroecia aliquod pastorale ministerium stabiliter saltem praestitit, ex quo fideles concludere debuerint illum revera iure requisita facultate potiri.

Quin etiam nec ii qui illum adierunt, ut matrimonio eorum assisteret, communitatem constituebant aptam ad efformandum errorem communem, in quo Ecclesia defectum facultatis supplet.

Sicut enim ad rem nos certiores facit Vicarius Iudicialis Tribunalis Denveriensis, agebatur in casu de parvi coetu « of people who formed the congregation in question and these people knew they were not attending a congregation in harmony with the local or universal Church », quatenus « they were deliberately formed in opposition to what they would term as "post-conciliar" local Church », ex quo « they are and they make sure that they are not associated with the local Roman Catholic regimes. Their members are well aware of this ».

29. Praeterea coetus ille e variis fidelibus potissimum ad locum illum itinerantibus, quod sanctuarium dicebatur, compositus erat.

In his enim terminis rerum conditionem Vicarius Iudicialis describit: « The people who attend this congregation go deliberately many miles out of their way to do so. The family in question had to drive from Denver to Colorado Springs, non small distance, to attend Mass. They were surrounded by Roman Catholic Churches, but would not attend them. In fact, they totally cut off a family member married in a Roman Catholic Church as a person who was regarded as not validly married and therefore living in sin ».

Quae cum ita sint, certum est coetum illius populi de facto errasse in re doctrinam ac disciplinam Ecclesiae Catholicae spectante, in quo tamen errore Ecclesia defectum facultatis in ministro assistente non supplet, idque eo vel magis quod de sacerdote « acephalo » agebatur, prout in memorata relatione eius positio apte describitur:

« For all practical purposes, Father Antony is acting as an acephalous priest. He is rejoicing in his condition, but causing many problems for the local Church in which he autonomously operates ». « He deliberately made the public good subservient to private good ».

30. Demum nec dici potest praedictum sacerdotem egisse in dubio positivo et probabili, sive iuris sive facti (can. 209 CIC a. 1917), dum matrimonio partium, quae ad servandam formam canonicam tenebantur, astitit.

Iamvero iudicium agentis essentialiter subiectivum, ut habeatur dubii vere positivi et probabilis productivum, ratione obiectiva ad quemlibet virum prudentem movendum inniti debet.

Talis autem ratio identificari nequit cum « the self-proclaimed position of these congregations which are stridently anti-Vatican II and local Ordinary », praesertim vero quia « it is difficult to see where there is any doubt but that the priest involved was not operating in communion with the local Church ».

Iure igitur contendit Vicarius Iudicialis quod « There are no graves reasons extant which would lead one to the conclusion that he probably had the faculty to assist at marriages. There was no positive doubt present either, given the nature of his congregation ».

Quod et verum est. Nam iudicium subiectivum determinati agentis vere positivum ac probabile dici nequit, nisi reapse fundetur in ratione obiectiva, menti eius extrinseca, quia non sufficit ut ipse bona fide, eoque minus mala fide, opinetur se habere facultatem assistendi, vel ex ignorantia crassa et supina putet hac in re opinionem suam esse probabilem. Requiritur enim « ut opinio eius revera seu obiective probabilis sit, ut opinio eius non tantum ipsi videatur aliorum approbationi obnoxia, sed revera ab aliis approbari possit propter rationem obiectivam reapse existentem » (G. Michels, *De potestate ordinaria*, p. 358).

31. Quare hisce omnibus in iure et in facto mature perpensis, Nos infrascripti Patres Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi nomine invocato, declaramus ac definitive sententiamus, proposito dubio respondententes: *Affirmative ad I-um; Negative ad II-um; seu sententiam Tribunalis Denveriensis diei 6 aprilis a. 1989 confirmandam esse; ideoque constare de matrimonii nullitate, in casu, ex capite defectus formae canonicae.*

Ita pronuntiamus, mandantes Ordinariis locorum et Tribunalium administris, ad quos spectat, ut hanc Nostram definitivam sententiam notificent omnibus, quorum intersit, et executioni tradant, ad omnes iuris effectus.

Romae, in sede Apostolici Tribunalis Rotae Romanae, die 15 decembris a. 1992.

Antonius Stankiewicz, ponens
Aemilius Colagiovanni
Thomas J. Doran

(*Omissis*).

(*) **Forma canonica e favor matrimonii in una recente sentenza rotale.**